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iniga xiyonat qildi…. Oqibatda… Bari razolatning qurboni bo’ldi… Undan ko’ra yaxshilikning fidoyisi 
bo’lgan afzal emasmi?... Mana ammang Xonzoda begim… Samarqandda meni qutqarib o’zini asoratga 
soldi. Bu fidoyilik meni hamisha… shunday bo’lishga undab keldi. Sen ham endi inilaringu… avlodlaringni 
mardlikka… fidoyilikka o’rgatgin. “  

O’zining qirq yeti yillik umri davomida Zahiriddin Muhammad Bobur ilm-u fan, san’at sohasida shu 
qadar ko’p yutuqlarni qo’lga kirita oldi-ki, ba’zi bir insonlar yuz yilda ham buncha muvaffaqiyatlarga erisha 
olmasdi, balkim. Tengsiz shijoati, mardligi va jasorati bilan ota yurtidan ayrilib tushkunlikka tushganiga 
qaramasdan Hind diyorida yangi bir davlat barpo eta oldi. Uning nomi bilan ataluvchi “Boburiylar sulolasi” 
ham uch asrdan ortiqroq davr mobaynida hukm surdi va Bobur boshlab bergan yangi qurilish ishlari, 
bog’dorchilik, madaniyat sohalarining rivoji oqibatida yanada gullab yashnadi. Bobur qoldirgan ma’naviy 
merosning ahamiyatini Pirimqul Qodirov shunday ta’riflaydi: “Bobur o’z qo’li bilan yozgan asarlar 
haligacha tirik bir qalbning haroratiga to’lib, odamlarga hamon ma’naviy oziq va zavq beryapti. To’g’ri 
uning bir umri qorong’u osmonda olovli iz qoldirib uchgan yulduzdek tez so’ndi. Lekin o’lmas asarlari 
sahifasida salkam besh asrdan beri davom etib kelayotgan ikkinchi umri- bu yulduzning tundan tongga 
qarab uchganini va o’z nurini kelajakka yo’naltirganini aytib turibdi. Bobur qalb o’tiga yo’g’irib yaratgan 
madaniy meros bugungi sernur avlodlarni bahramand qilgani sari uning ana shu ikkinchi umri hamqorong’u 
tunlardan keying yorug’ kunlarda astoydil obod bo’lyapti.” Ushbu fikrlardan ham ko’rinib turibdi-ki, Bobur 
yozib qoldirgan ilmiy va badiiy asarlar bugungi kunda ham o’quvchilarning yuragidan chuqur o’rin 
egallamoqda. Zahiriddin Bobur qisqa umr ko’rgan bo’lsa-da, asarlari bor ekan u ham barhayotdir.  
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INGLIZ VA O`ZBEK TILLARI MATNIDA METAFORALAR TALQINI 
N.N. Xayrullayeva, doktorant, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

    
 Annotatsiya.   Mazkur maqolada ingliz va o`zbek tillari nutqida ishlatiladigan iqtisodiy metaforalar 

va ularning tahlili , o`rganilganlik darajasi kabi muammolar yetarlicha ochib berilgan . Maqolada  
shuningdek , yetakchi olimlarning metaforalar haqidagi fikrlari ham joy olgan . Keltirilgan  misollar 
O`zbekiston iqtisodiy axborotnomasi hamda bir qator ingliz tilida yoritilgan jurnallardan olingan .  

Kalit so`zlar : siyosiy iqtisod , rivojlanish tendensiyalari , leksik qarz olish, hissiy obrazlar , ijtimoiy 
– siyosiy lug`at  

Аннотация. В статье содержится достаточно информации об экономических метафорах, 
используемых в английской и узбекской речи, и их анализе, об уровне изучения. В статье также 
представлены взгляды ведущих ученых на метафоры. Примеры взяты из Экономического 
бюллетеня Узбекистана и ряда англоязычных журналов. 

Ключевые слова: политическая экономия, тенденции развития, лексические заимствования, 
эмоциональные образы, социально-политический словарь. 

Abstract. This article sufficiently describes the economical metaphors used in English and Uzbek 
speech and their analyses , the level of study as well. The article also contains the views of leading scholars 
on metaphors. The examples are taken from The Economic Bulletin of Uzbekistan and a number of English 
magazines and newspapers . 
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So'ngi yigirma yil ichida jahonda sodir bo'lgan jiddiy ijtimoiy o'zgarishlar jamiyatimizdagi iqtisodiy 
munosabatlarning tubdan o'zgarishiga olib keldi. Endilikda  zamonaviy ingliz va o`zbek jamiyatida mavjud 
bo'lgan yangi iqtisodiy haqiqatlarni va munosabatlarni an'anaviy "siyosiy iqtisod" atamalari va tushunchalari 
nuqtai nazaridan tushunish va ta'riflash mumkin bo`lmay qoldi. Jahondagi yangi iqtisodiy nutqda, boshqa 
narsalar qatori, filologik tushunishni talab qiladigan ko'plab yangiliklar paydo bo'ldi. Shubhasiz, zamonaviy 
ingliz mualliflari jahon iqtisodiy terminologiyasining rivojlanish tendentsiyalarini, bizning holatimizda, 
ingliz va o`zbek tillarini e'tiborsiz qoldirolmaydilar, ammo bu o`zbek tilidagi iqtisodiy matnlarda asosan 
ingliz tilidan olingan so'z birikmalaridan foydalanish zarurligini anglatmaydi. Ushbu muammo zamonaviy 
ingliz tilshunosligida faol ko'rib chiqilmoqda.[1] 

 Mutaxassislarning ta'kidlashicha, so'nggi yillarda ichki iqtisodiy lug'at va terminologiya jadal boyib 
bormoqda.  So'nggi yillarda ommabop davriy nashrlar sahifalarida iqtisodiy terminologiyaning tobora 
ko'payib borayotgani ahamiyatlidir. Amerika Qo'shma Shtatlarida va boshqa bir qator mamlakatlarda 
pulning qudratliligi haqidagi afsonaning tobora keng tarqalib borishi bilan bog'liq bo'lib, bu bizning 
jamiyatimizdagi eski ijtimoiy delusiyalar o'rnini egallashga qaratilganligini asoslab beradi. Ushbu jarayon 
natijasida tobora ko'payib borayotgan iqtisodiy tushunchalar odatda ma'lum bo'lib, tegishli metaforalar  keng 
tarqalganligidan dalolat beradi. 

   Olimlar ingliz tilining zamonaviy maishiy ijtimoiy-siyosiy lug'at rivojlanishiga faol ta'sirini 
ta'kidlaydilar, bu  translyatsiya va transkripsiya shaklida to'g'ridan-to'g'ri leksik qarz olishda va metafora 
nominatsiyalaridan faol foydalanishda namoyon bo'ladi , bu esa  ma'lum modellarga muvofiq bo`ladi. 
Bunday jarayonlar “iqtisodiy terminologiyani baynalmilallashtirish” tendentsiyasini aks ettiradi, bu chet 
ellik sheriklar bilan to'g'ridan-to'g'ri aloqalar mavjudligi bilan sezilarli darajada rag'batlantiriladi. Shu 
sababli,  ingliz va o`zbek  tillarining iqtisodiy metafora modellarini qiyosiy o'rganish muhim.  

    Shuni ta'kidlash kerakki, ushbu  maqola iqtisodiyot muammolari bilan bog'liq zamonaviy 
jurnalistik matnlarda mavjud bo'lgan metaforik so'z boyligini tahlil qildi.Uning muhim qismi maxsus 
lug'atlarda qayd etilgan taniqli iqtisodiy terminlardan tashkil topgan, ammo o'rganilgan materialning kam 
bo'lmagan qismi ingliz va o`zbek adabiy tilining keng tarqalgan manbalariga tegishli. Aytib o'tganimizdek, 
zamonaviy ommaviy axborot vositalarida jargon va mahalliy lug'at faol ravishda qo'llanilmoqda.  
Maqsadiga muvofiq, ingliz va o`zbek tillarining zamonaviy iqtisodiy lug'atidagi muntazam polisemiya 
modellari (metaforik modellar) ning ma'lum bir to'plami bilan bog'liq metaforik foydalanishga e'tibor 
qaratilgan. Shuning uchun ushbu maqolaning tarkibi, birinchidan, iqtisodiyot sohasidagi metafora 
so'zlaridan foydalanishning umumiy qonuniyatlariga, ikkinchidan, kontseptual metafora nazariyasi va 
muntazam polisemiya nazariyasining (nazariya) hozirgi holatiga bag'ishlangan maxsus bo'limlarni nazarda 
tutadi, uchinchidan, tizimlashtirish usuli, qiyosiy tahlil va tavsiflar iqtisodiy nutqdagi metafora modellari 
shular jumlasidandir  

    Ma'lumki, publitsistik matnlar uchun so'zlarning metafora bilan ishlatilishi an'anaviy ravishda 
mutlaqo tabiiy deb hisoblanadi, gazeta va jurnal sahifalarida bu vaqt o'tishi bilan standartga, shtampga 
aylanadigan "matnni ifodalash" ning o'ziga xos vositalaridan biri hisoblanadi. 

   Mutaxassislarning ta'kidlashicha, jurnalistikada S. Balli tomonidan aniqlangan uch xil metafora 
obrazlari mavjud. Ushbu umumiy qoidalar iqtisodiy munosabatlar sohasiga bag'ishlangan zamonaviy 
publitsistik matnlarni tahlil qilishda to'liq tasdiqlangan. Bizning iqtisodiy fanimiz inflyatsiyani uzoq vaqtdan 
beri " Istilo davri" deb nomlagan. 

Ham ilmiy risolalarda, ham matbuotda inflyatsiya asosan ekzotik ko'rinish kasb etdi.” biz 
qo'rqmaydigan begona hayvon “ kabi metaforik o`xshatishlar bilan yuritila boshlandi. Quyidagi jumlalarni 
tahlil qiladigan bo`lsak , qo`llanilgan metaforalarda inflyatsiya tushunchasining obyektiv nuqtai nanzardan 
ochib berilganlik holatini kuzatamiz: 

-  “Ammo inflyatsiya monsteri shunga qaramay bizni uyimizga tashrif buyuradi, muzlatgichlarda va 
shkaflarda buyruqlar berib, hammomga kiradi  . Bu erda va u erda alangalanayotgan qurolli kurashdan 
tashqari, bu urushga asosan pul ham jalb qilingan”  [6] 

Bu jumlalarda “ urushga kirgan pul  “ so`zini metafora sifatida inflyatsiyaning asosiy bo`g`ini sifatida 
ko`rishimiz mumkin . 

     Bank kapitali Angliya oldida o'zining o'tkir tishlarini ko'targan. S. Balli tomonidan aniqlangan 
metafora obrazlarining uchta turi ham ingliz tilida yozilgan rasmlarda keng tarqalgan. 

"Vetnam yiliga 9-10% o'sganda, odamlar bu erga kelib, jangga tayyor edilar", deydi Tom Siebert, 
amerikaliklarning Vetnam qo'li menejeri Standart, hammom uskunalari ishlab chiqaruvchisi. (Xayrli tun, 
Vetnam. Iqtisodchi jurnali 2000 yil 8-yanvar).  
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     L.I. Novikov ingliz ilmiy nutqida metaforik so'zlardan foydalanish XV asrdan boshlab keng 
qo'llanila boshlanganligini ta`kidlab o`tgan ammo metafora tasviriga moyillik ayniqsa 19-asrda kuchaydi.  

 Asta-sekin, ba'zilari "yangi" metaforalar o'liklarga aylandi (S. Balli terminologiyasida), obrazlar, 
ammo ayni paytda tobora ko'proq yangi metaforalar yaratildi. “Metafora terminologiyasi ingliz 
terminologiyalari tizimining rivojlanishining o'ziga xos xususiyati deb taxmin qilish mumkin “- deb yoritadi 
o`zbek tilshunosi M.Mukarramov [3] 

Bu atamaning "noaniqligi" talabi nisbatan yaqinda nashr qilingan nashrlardan birida ilgari 
surilganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, zamonaviy tadqiqotlarilmiy nutqdagi tabiiy hodisa deb 
ta`kidlaydi u .[3]  

Ortony "metaforani ilmiy terminologiya va nazariy matnda ishlatishga munosabat ko'plab omillarga 
qarab o'zgargan - jamiyatning ilmiy va madaniy hayotining umumiy kontekstidan, turli mualliflarning 
falsafiy qarashlaridan, ilmiy metodologiyani baholashdan, xususan, unda sezgi va shunga o'xshash fikrlash, 
ilmiy maydon tabiatidan, til haqidagi qarashlardan, uning mohiyati va maqsadi va nihoyat, metaforaning 
mohiyatini tushunishdan tayinlangan rol ekanligini aytish mumkin . Ko'rinib turibdiki, Ortony metaforiya 
darajasini belgilovchi omillarni juda aniq aniqladi ilmiy matn va aynan shu omillar iqtisodiy muammolarga 
bag'ishlangan ingliz tilidagi ilmiy matnlarda metafora so'zlaridan foydalanish iqtisodiy jihatdan ancha keng 
tarqalganligini ko'p jihatdan tushuntiradi. [7] Ularning  fikriga qaraganda , "Ilmiy metaforizatsiya 
tushunchasi biz uchun terminologik metaforizatsiyadan ko'ra kengroq tushuncha, chunki u har doim ham 
terminologik metaforizatsiya bilan bog'liq bo'lgan terminologik metaforizatsiyani va boshqa turdagi 
metaforizatsiyani o'z ichiga oladi. [2] 

Kontseptual va nazariy metaforizatsiyalar yanada murakkab tushunchalardir, chunki ular ijodiy bilan 
bog'liq, ishlab chiqarish jarayonining psixologik aslida nazariy substratlari hisoblanadi.  

Ortony "Tasvir va metafora ” talqinida ingliz tili fanida terminologik metaforizatsiya tushunchasini 
shakllantirishning uchta asosiy davrini aniqladi. Ulardan birinchisi,   metafora atamalariga nisbatan 
an'anaviy salbiy munosabatni bartaraf etish, buni anglash metafora atamalari ilmiy matnlarda etarlicha keng 
tarqalgan hodisa bo'lib, ko'p hollarda metaforiya kamchilik emas, aksincha ilmiy matnning qadr-qimmati 
hisoblanadi. Ikkinchi bosqich 70-80-yillariga kelib,  terminologiyada terminlarni qarama-qarshi, noaniq 
birliklar sifatida ko'rib chiqish va o'rganish umuman fan tilining polimorfizmi , ilmiy matnlarda 
metaforalarning tabiiyligi va muqarrarligi to'g'risida fikr qat'iy asoslab berildi, chunki yangi atamalar 
yaratish san'ati chambarchas bog'liqdir.  

  Ilm-fan taraqqiyotining uchinchi bosqichida «metafora lingvistikaga qaraganda ko'proq evristik 
kontekstda, ya'ni semiotik va ayniqsa mantiqiy- semantik jihatdan ko'rib chiqila boshladi, bu dunyo haqida 
fikr yuritish uslubi sifatida paydo bo'ldi.  

Yoki yana bir misolni tahlil ostiga oladigan bo`lsak : 
  “Majburiy zaxiralash instrumenti - metafora  (Compulsory storage instrument) – Shu bilan 

birga keying amaliyotlardan biri –majburiy zaxiralash instrumenti bosqichma bosqich tartibga keltirildi. 
"Bozor,pul va kredit”, Oylik ,ilmiy-amaliy iqtisodiy jurnal 1/2020 22 -bet,ISSN-2010-6580  ”  

Keltirilgan metaforada ham zaxiralashning zaruriyati haqidagi holatni kuzatish mumkin .  
Iqtisodiyotni  barqarorlashtirishda majburiy zaxiralashning  

instrumenti , ya`ni aylantiruvchi kuchi haqidagi haqiqat nazarda tutiladi. 
       Shu asosda  xulosa o`rnida shuni aytish mumkinki , metafora g'oyaviy bilim modeli sifatida paydo 

bo'ldi: ba'zilari hali aniq "o'ylanmagan" tushunchalardan iboraning "tom ma'noda" ma'nosi va bog'liq 
assotsiatsiyalar tufayli yangi tushuncha shakllanadi. [9] Kontseptsiyalash jarayonida yangi bilimlarni 
kognitiv qayta ishlashda , boshqacha qilib aytadigan bo'lsak, bir qator hollarda olimga yangi bilimlarni olish 
va shakllantirishda yordam beradi, so'ngra uni ikkinchisini idrok etish uchun qulay bo'lgan shaklda 
o'quvchiga etkazadi. 
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Annotatsiya. Maqolada uchlik asosidagi mifik tushunchalar genezisi, uchlikning badiiy ifodasi 

misolar asosida tadqiq etilgan. 
Kalit so‘zlar: Mif, mifologiya, uchlik, badiiy-estetik, sinkretik, falsafiy.  
Аннотация. В статье исследуется генезис мифических концепций на основе троицы, 

художественное выражение троицы на примерах. 
Ключевые слова. Миф, мифология, троица, художественно-эстетический, синкретический, 

философский. 
Abstract. The article explores the genesis of mythical concepts based on the trinity, the artistic 

expression of the trinity on the basis of examples. 
Key words. Myth, mythology, trinity, artistic-aesthetic, syncretic, philosophical. 
 
Mifologiya eng qadimgi ta’limotlardan biri bo‘lib, u, avvalo, mafkuraviy hamda sinkretik xarakterga 

ega. Sinkretligi shundaki, unda davrning falsafasi, fani, dini va san’atining kurtaklari o‘z ifodasini topgan. 
Falsafiy, ilmiy, badiiy-estetik va diniy tafakkur o‘zining yo‘lini mifologik tafakkurdan oladi. Bu jihatdan 
mif hozirgi zamon falsafasi, dini, fani va san’atining zamini bo‘lib xizmat qilgan. 

Miflar dunyoning barcha xalqlari tomonidan yaratilgan mushtarak madaniy merosdir. Ularning 
yaratilish davri Kalp davri nomi bilan yuritiladi. Bu davrda inson hali yetishtirmas, mavjud tabiat 
ne’matlarini yig‘ish-terish bilan kun kechirar edi. U o‘zini hali tabiatdan ajratmas, o‘zini uning – ya’ni 
tabiatning bir bo‘lagi deb qarar, kun kechirish borasida tabiatga butunlay qaram edi. 

Mif deganda, odatda xudolar, ruhlar, kelib chiqishi jihatidan ilohiylashtirilgan yoki xudolar bilan 
bog‘langan qahramonlar, urug‘boshilar, borliqning, uning tabiiy va madaniy unsurlarining yaratilishida 
bevosita yoki bilvosita ishtirok etgan, harakat qilgan urug‘boshilar haqida hikoya qiluvchi naqllar, 
rivoyatlardir.  

Mifologiya deganda, ana shunday naql va rivoyatlarning majmui – bir butun to‘plami tushuniladi. 
Mifologiya xudolar va qahramonlar (madaniy qahramonlar) haqidagi rivoyatlar majmuini anglatish bilan 
bir qatorda dunyo – borliq haqidagi xayoliy (fantastik) tasavvurlar tizimini ham anglatadi. 

Mifologiya miflar haqidagi fan bo‘lib, bu uning terminologik ma’nosidir. 
Mif ijod qilish davri Kalp davri deb yuritiladi. Mif yaratish insoniyat madaniy tarixidagi muhim 

hodisa deb qaraladi. Mifologiya o‘z davrining, ya’ni mif yaratish davrining o‘ziga xos ravishdagi idrok etish 
shakli bo‘lib, miflarda olamning his qilinishi, tushunishni aks ettirgan. 

Mif yaratish davrida inson o‘zini tabiatdan ajratmagan, o‘zini uning bir unsuri deb qaragan. Hali bu 
davrda ibtidoiy odam o‘zi yetishtirmagan, o‘zi tayyorlamagan, yig‘imchilik-terimchilik bilan kun 
kechirgan. Mifologik tafakkur kishisi o‘zi yaratgan har bir mifga realiya deb qaragan. Kalp davri kishisi 
o‘zini tabiatdan ajratmaganligi tufayli tabiiy mavjudlikning har bir unsurini insonlashtiradi- shaxslantiradi. 
O‘zidagi xususiyatlar va belgilarni mana shu unsurlarga ko‘chiradi. Natijada har bir narsa – fizik jismlar 
ham, flora va faunaga mansub predmet va jonivorlar ham jonlilik, onglilik, his etishlik kabi xususiyatlarga 
ega bo‘ladi. Boshqa “shakl”, “surat”ga ham odam ko‘rinishlari yuklanadi. Bu ko‘rinish antropomorf 
ko‘rinish bo‘lsa, mifologik ajdodlarga tabiiy ob’ektlar belgilari, ko‘p hollarda hayvonlar qiyofalari beriladi. 

Miflarda koinotdagi kuchlar, xususiyatlar jonli va hissiy obrazlar sifatida mo‘’jizaviy mifologik 
xayolotni yuzaga chiqaradi. Muayyan kuchlar orqali yuzaga chiqadigan harakatlar ko‘pqo‘llar va 
ko‘pko‘zlar vositasida amalga oshadi. Mifologik tasavvurda koinot (kosmos) dunyo daraxti shaklida yoki 
tirik va ulkan mavjudot shaklida namoyon bo‘ladi. Urug‘boshi ajdodlar juftlikdagi narsalar shaklida, ya’ni 
zoomorf hamda antropomorf ko‘rinishda tasavvur qilinadi. Urug‘doshlik va turli ijtimoiy guruhlarning 
hayvonlar turlari bilan bog‘lanishi haqidagi totemik miflar shu tufayli vujudga kelgan. Miflarda turli ruhlar 
(duxlar), xudolar, tasavvur qilinadigan tabiiy kun va hodisalar, tabiiy ob’ektlar va qahramonlar qon-
qardoshlik munosabatlari bilan bog‘langan bo‘ladi. 

Zamonaviy falsafiy qarashlar ilmiy asoslangan tadqiqotlarga tayangan holda makon hamda vaqt 
uyg‘unligidagi borliqni quyidagicha talqin qiladi: Mikro, makro va mega dunyolar – insoniyatning tasavvur 
va anglash jarayonida borliq shu uchta dunyo sifatida namoyon bo‘ladi. Bular moddiy tabiatga ega. 


